

Phú An, ngày 09 tháng 3 năm 2021

Số: 02 /KH-TTVĐBC

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã Phú An

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban bầu cử về tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 22 tháng 2 năm 2021 của Đảng ủy xã Phú An về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tiêu ban Tuyên truyền – vận động bầu cử xã Phú An xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn xã Phú An với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đến với nhân dân để nhân dân lựa chọn và bầu ra những người tiêu biểu có đức, có tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của mình trong Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp;

Tạo điều kiện cho cử tri trên địa bàn xã nắm vững và thực hiện đúng những nội dung chủ yếu của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân, nhất là các quy định về quyền và nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử; các quy định về tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, lựa chọn và bầu những người đủ tiêu chuẩn tham gia vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự đồng thuận của xã hội về việc bầu cử.

I. NỘI DUNG

1. Thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;



Tuyên truyền đặc trưng cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân; Quyền và nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy Nhà nước nói chung và Quốc hội, Hội đồng nhân dân nói riêng; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và hoạt động của Quốc hội, của Hội đồng nhân dân các cấp;

Tuyên truyền pháp luật về bầu cử: Giới thiệu nội dung của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp hiện hành. Đặc biệt tập trung tuyên truyền các nguyên tắc, quy trình bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân và trách nhiệm của cử tri trong quá trình tham gia bầu cử;

Tuyên truyền kết quả bầu cử.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan

Thực hiện treo cờ Đảng, cờ Nước, băng rôn tại trụ sở UBND xã và trên các tuyến đường trọng điểm của xã; lắp đặt panô tuyên truyền cổ động ngoài trời tại xã, các ấp và các khu vực đông dân cư;

Tuyên truyền lưu động trên địa bàn các ấp, đặc biệt chú trọng các khu vực bờ bao các ấp, các khu vực hệ thống truyền thanh chưa đáp ứng yêu cầu.

3. Hoạt động văn hóa – văn nghệ

Phối hợp cùng các đoàn thể xã tổ chức cuộc thi tuyên truyền ca khúc cách mạng (TCM);

Tổ chức chương trình liên hoan văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Tham gia các hoạt động tuyên truyền do cấp trên tổ chức

4. Hoạt động thể dục thể thao

Phối hợp Đoàn thanh niên xã Phú An tổ chức giải cầu lông, bóng chuyền cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã.

Tham gia các hoạt động TDTT do cấp trên tổ chức

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đợt 1 (từ ngày 15/01/2021 – 15/3/2021):

Tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Đợt 2 (từ ngày 16/3/2021 – 23/5/2021)

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

- Tuyên truyền các nguyên tắc, quy trình bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân và trách nhiệm của cử tri trong quá trình tham gia bầu cử;

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị bầu cử trên địa bàn xã, đặc biệt trong 10 ngày trước ngày bầu cử (23/5/2021);

- Tuyên truyền không khí ngày bầu cử (23/5/2021), diễn biến, tiến độ bầu cử trên địa bàn xã;

- Tuyên truyền lưu động trên địa bàn xã: Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; tuyên truyền danh sách, tiểu sử của đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;

- Xây dựng và tổ chức kế hoạch Hội thi TDTT, văn nghệ tuyên truyền ca khúc cách mạng gắn với lòng ghép tuyên truyền bầu cử;

- Xây dựng, triển khai và tổ chức kế hoạch văn nghệ chào mừng thành công cuộc bầu cử.

3. Đợt 3 (từ ngày 24/5/2021 – 10/6/2021)

Tuyên truyền kết quả bầu cử (tuyên truyền trên hệ thống loa, đài và tuyên truyền lưu động;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã

- Xây dựng kế hoạch Thông tin, tuyên truyền Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn xã Phú An;

- Triển khai thực hiện các nội dung về tuyên truyền cổ động trực quan, phối hợp triển khai các kế hoạch hoạt động văn hóa – văn nghệ và các hoạt động thể dục thể thao.

2. Đài truyền thanh xã

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử trên hệ thống loa, đài của xã theo kế hoạch đề ra.

3. Mặt trận và các đoàn thể

- Phối hợp tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên về công tác bầu cử và kết quả bầu cử.

IV. NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Cử tri Phú An tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

2. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

3. Ngày 23/5/2021, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!



4. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

5. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân !

6. Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là ngày hội của toàn dân!

7. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

8. Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân!

9. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026!

10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuộc Bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn xã Phú An.

Nơi nhận:

- UBND TX Bến Cát;
- UBBC TX Bến Cát;
- TT. Đảng ủy – TT. HĐND xã;
- UBBC xã;
- CT, các PCT xã;
- Các ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu: VT, TTVH.


TIÊU BAN TT-VĐBC
TRƯỞNG TIỂU BAN

Nguyễn Thị Hồng Nhung